⁷⁵ Il riferimento è a *Exo.* 20.17: “Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem eius, non servum non ancillam non bovem non asinum nec omnia quae illius sunt”; cfr., inoltre, *Deut.* 5.21; *Rm.* 7.7; cfr. le epistole di Rainolds a Gentili del 5 agosto 1593 e del 25 gennaio 1594; la risposta di Gentili a Rainolds dell’8 febbraio 1594; ed infine la lettera di Rainolds a Gentili del 12 marzo successivo, edite in MINNUCCI, *Diritto e teologia* cit., 197, 252, 284-285, 305.

legge e il giurista, ma che deve essere riservato alla teologia⁷⁶: “...Vt humana dirigit lex scilicet ad actus externos, ac internos diuina. Vt iurisprudencia est manifesti vindex, theologia etiam occulti. Quæ Alciatus noster. Lex nostra non scrutatur conscientiam. Conscientia interior non pertinet ad legem humanam temporalem, nec ad ecclesiasticam. nemo enim de ea iudicat, nisi solus Deus. Quæ Baldus noster”.

Alla luce dei convincimenti espressi nel I Libro del *De nuptiis*, il *Silete theologi in munere alieno* del *De iure belli* (I.XII) – così come l’analogo *Sileant theologi: nec alienam temnant temere disciplinam* del *De nuptiis* (I.V) – non possono essere intesi, quindi, come un’aprioristica ingiunzione ai teologi di non occuparsi dell’uomo e delle sue azioni, ma come delle espressioni che tentano di definirne il ruolo comparandolo con quello dei giuristi i quali, peraltro, non possono ignorare quanto, da secoli, la teologia ha apportato alla storia della civiltà⁷⁷.

Superando, sostanzialmente, la bipartizione delle *tabulae* del Decalogo, anche perché l’ultimo dei precetti della seconda non poteva essere riservato, per la sua intrinseca natura, alla competenza dei giuristi, ma sostanzialmente confermando che, in ogni caso, la *secunda tabula*⁷⁸ riguarda maggiormente il giurista e non il teologo, il Gentili approda, così, alla sua visione conclusiva: ai teologi, sommi interpreti della Sacra Scrittura⁷⁹, compete la comprensione dei pre-

⁷⁶ A. GENTILIS *De nuptiis*, cit., 59, 63, Cfr., sul punto, MINNUCCI, *Diritto e teologia*, cit., LIII, e nn. 120-122, ove lo scioglimento dei rinvii alle opere di Alciato e di Baldo degli Ubaldi.

⁷⁷ Si legga, a questo proposito, *l’Epistola Apologetica ad lectorem*, stampata al termine del *De nuptiis*, cit., s. n. (ma 688-689 dell’ed. Hanoviae, apud Haeredes Guil. Antonii, 1614), complessivamente meritevole di ulteriori approfondimenti, della quale sembra qui opportuno sottolineare il seguente passaggio: “Sic theologica alia multa ad nos pertinent, et plurimi propterea sunt tractatus theologicis in ciuilibus libris nostris: non vt ipsa statuamus, et doceamus nos, sed vt cognoscamus tamen, et suum cuique in iisdem adtribuamus. Sic et medica multa habemus: non sane ut ægrotis medicinam faciamus, verum ut intelligamus morbos tamen, et in ipsis quæstiones iustitiæ, ac iuris explicemus...”.

⁷⁸ Cfr. le epistole di Gentili a Rainolds del 7 luglio 1593 e del 15 luglio 1593, in MINNUCCI, *Diritto e teologia*, cit., XXVI, n. 23: “...at moralia, et politica Sacrorum Librorum, aut nostra existimavi, aut certe communia nobis, et theologis...”; “...Communes sunt sacri libri; et in his, quæ spectant ad secundam tabulam, nostri magis, quam uestri...” Cfr. *supra*, n. 38.

⁷⁹ A. GENTILIS *De nuptiis*, cit., 89: “Do ego theologis ius magni testimonii de Scripturis sacris omnibus. honorem quasi præcipuis earundem adseruatoribus defero.

cetti divini regolatori delle azioni dell'uomo col fine esclusivo di illuminarne la coscienza; ai giuristi, anche alla luce del testo sacro, resta il compito di *definire explicare* – nell'ambito delle relazioni umane – *quid in quaque quaestione est iuris*⁸⁰: un compito al quale il giurista attende, attraverso un continuo sforzo interpretativo, ricorrendo non solo alle norme dello *ius civile*, e ad un'ampia gamma di altre fonti, fra le quali, ovviamente, le elaborazioni dottrinali, ma soprattutto ai principii del diritto naturale inteso come complesso di regole di giustizia e di valori etico-sociali universali, fondati sulla razionalità umana (*ius gentium*), senza peraltro ignorare l'esistenza del diritto divino: diritti dai quali nemmeno il Sovrano potrà mai prescindere⁸¹.

Abstracts

“Silete theologi in munere alieno” (*De iure belli*, I.XII) e “Sileant theologi: nec alienam temnant temere disciplinam” (*De nuptiis*, I.V) sono due note espressioni utilizzate da Alberico Gentili tra la fine del XVI secolo e l'inizio del XVII. L'autore ne indaga le premesse studiando il pensiero del *regius professor* di *civil law* a Oxford sul rapporto tra diritto, teologia e religione, nonché sul ruolo e le

Supremos earum adsertores facile agnosco. Nam quis censeat, si locutus sit Deus, necne, melius his, qui penitius cum Deo sunt?”

⁸⁰ Ivi, 57. Per un esame più ampio della posizione gentiliana sul punto cfr. MINNUCCI *Alberico Gentili iuris interpret*, cit., 19-60.

⁸¹ Cfr. A. GENTILIS *De nuptiis*, cit., 38: “Vt ius a iure distinguitur respectu eorum, inter quos est. Sic ius dicitur ciuile, quod ciuitas constituit *sibi*, quod constitutum *iis est, qui sunt eiusdem ciuitatis*. Ius gentium dicitur, quod naturalis ratio *inter omnes gentes constituit*: quod hominibus *inter se commune est*. Hoc appellat ius hominum, aiuntque situm *in generis humani societate*. Et itaque dum alii non vident, ius esse inter bruta, et homines etiam negant, ius aliquod esse naturale, quod homines teneat, et animalia. Quia ius non sit, vbi communio non est. et nobis cum brutis nulla communio est. Et erit igitur ius humanum, quod inter homines est. ius autem diuinum, quod est, non dico inter Deos, vt olim ex parte aliqua dixissent ethnici (*sunt superis sua iura etc. Rescindere nunquam diis licet acta Deum*). Sed quod est inter personas Trinitatis sanctissimae, et quod inter Deum, et hominem est”. Concetti espressi pressoché alla lettera nella corrispondenza col Rainolds dell'8 febbraio 1594 (cfr. MINNUCCI, *Diritto e teologia*, cit., XLIV, 226; cfr. *supra*, n. 30). Sul punto cfr. MINNUCCI, *Alberico Gentili iuris interpret*, cit., 37-38 ove si sottolinea la dipendenza del pensiero gentiliano dal testo di Gaio (*Dig.* 1.1.9); cfr., inoltre, con riferimento alle opere gentiliane successive: A. WIJFFELS, *Le disputazioni di Alberico Gentili sul diritto pubblico*, in *Alberico Gentili. La salvaguardia dei beni culturali nel diritto internazionale. Atti del Convegno. Dodicesima Giornata Gentiliana (San Ginesio, 22-23 sett. 2006)*, Milano, Giuffrè, 2008, 249-261. Cfr. inoltre, *supra*, n. 71.